
Новые основания для отказа в приёме
деклараций

Минфин публиковал проект законопроекта, согласно которому планируется
внесение поправок в ст. 80 и ст. 88 НК РФ. Согласно им будет закрытый перечень
оснований ФНС для отказа приёма деклараций от организаций и ИП.

Содержание законопроекта
В законопроекте выделено шесть основных причин, по которым налоговая
инспекция вправе не принимать декларацию от налогоплательщика. Для решения
об отказе достаточно наличие хотя бы одной из них. Если подобное решение
будет принято, то налоговая инспекция обязана в течение пяти рабочих дней
уведомить об этом налогоплательщика.

Последствия поправок
Главной целью нового закона является борьба «фирмами-однодневками», однако,
по большей мере пострадать могут именно добросовестные налогоплательщики.
Поскольку, например, при смене руководства у компании, сведения в ЕГРЮЛ могли
ещё не обновиться, а инспекция уже откажет в приёме декларации, так как она
подписана неуполномоченным на это лицом. Компании придётся в отдельном
порядке подтверждать подобные сведения, что может привести к нарушению
сроков и, как следствие, штрафным санкциям.

Министерство финансов РФ подобным законопроектом пытается на
законодательном уровне закрепить ранее сложившуюся позицию ФНС – борьба с
предоставлением в налоговые инспекции недостоверных сведений. ФНС
давно и активно ведёт борьбу с «фирмами-однодневками» и это очередной этап
противостояния. Однако, на практике, скорее всего, выйдет так, что от новых
поправок пострадают именно законопослушные организации, а процесс
установления недобросовестных налогоплательщиков по-прежнему останется
проблематичным.

Читайте также Ошибка в ИНН при сдаче отчёта в ФНС
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